
議案第 14号

令和 4年度上越市一般会計補正予算 (第 7号 )

令和 4年度上越市の一般会計補正予算 (第 7号)は、次に定めるところによる。

(歳入歳出予算の補正)

第 1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 925, 758千 円を追加 し、歳入歳出予

算の総額をそれぞれ 109, 261, 800千 円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の

金額は、 「第 1表 歳入歳出予算補正」による。

(繰越明許費の補正)

第 2条 繰越明許費の追加は、 「第 2表 繰越明許費補正」による。

(地方債の補正)

第 3条 地方債の変更は、 「第 3表 地方債補正」による。

令和 5年 3月 1日 提出

上越市長  中 川  幹 太
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第 1表 歳入歳出予算補正

歳 入 単位 :千円

款 項 補正前の額 補 正 額 計

14分担金及び負担金 298,618 2,977 301,595

1分担金 21,118 2,977 24,095

16国庫支出金 14,824,921 88,985 14,913,906

2国庫補助金 6,038,405 88,985 6,127,390

17県支出金 7,704,114 63 000 7,767,114

2県補助金 3,498,536 63,000 3,561,536

20繰入金 4,515,184 130,796 4,645,980

2基金繰入金 4,480,097 130,796 4,610,898

23市債 9,545,034 640,000 10,185,034

1市債 9,545,034 640,000 10,185,034

歳 入 合 計 108,336,042 925,758 109,261,800
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歳 出 単位 :千円

款 項 補正前の額 補 正 額 計

6農林水産業費 3,313,243 407,278 3,720,521

1農業費 2,935,797 317,243 3,253,040

2林業費 359,203 90,035 449,238

10教育費 9,804,805 518,480 10,323,285

2小学校費 2,121,972 340,900 2,462,872

3中学校費 1,295,446 177,580 1,473,026

歳 出 合 計 108,336,042 925,758 109,261,800
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第 2表  繰越明許費補正

金  ″レ買事  業  名項款

千円

317,243土地改良事業1農  業  費

90,035林道大町身本畑線整備事業2林  業  費

6農 林 水 産 業 費

340,900小学校大規模改造事業2小 学 校 費

177,580中学校大規模改造事業3中 学 校 費

10教  育  費
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第 3表

変

地方債補正

更

起 債 の 目 的
ネ甫 正 一削

限 度 額 起債の方法 利  率 償 還 の 方 法

経 営 体 育成 基盤 整備 事 業

千 円

55,600

・起債の方法

・利率

普通貸借又は証券発行

5,0%以 内

(た だし、利率見直し方式で借 り
入れる政府資金等について、利
率の見直しを行つた後において
は、当該見直し後の利率)

・償還の方法 借入れの年から据置期間を含み
30年以内に元利均等又は元金
均等もしくは不均等の方法によ
り、毎年度 1期又は 2期に償還
する。ただし、市財政その他の

都合により、据置期間及び償還

期限を短縮し、もしくは繰上償
還又は低利に借換えすることが
できる。

か ん が い 排 水 事 業 100 〃

農 地 防 災 事 業 6,900 〃

中 山 間 地 域 農 業 農 村
総 合 整 備  事  業

2,800 〃

林 道 整 備 事 業 42,200 〃

小 学 校 大 規 模 改 造 事 業 98,800 〃

中 学 校 大 規 模 改 造 事 業 121,900 ,'

利率については、借入れの上限利率である。
なお、最近の政府資金の借入れ利率は、15年

償還の場合、概ね0.7%程度である。また、民

間資金の借入れ利率は、10年償還の場合、概
ね0.87%程度である。
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補 正 後

限  度  額 起債の方法 利   率 償還の方法

千 円

228,700

・起債の方法

・利率

補正前に同じ

補正前に同じ

償還の方法 補正前に同じ

36,100 〃

49,900 〃

16,300 〃

69,200 〃

332,300 〃

235,800 〃
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令和 4年度 予算に関する説明書

1総 括

令和4年度 歳入歳出補正予算事項別明細書 (一般会計)

入 )(歳 単位 :千円

款 補正前の額 補 正 額 計

1 市税 30,456,180 0 30,456,180

2 地方譲与税 1,118,700 0 1,118,700

3 利子割交付金 9,200 0 9,200

4 配当割交付金 78,800 0 78,800

5 株式等譲渡所得割交付金 51,500 0 51,500

6 法人事業税交付金 581,900 0 581,900

7 地方消費税交付金 4,574,200 0 4,574,200

8 ゴルフ場利用税交付金 21,700 0 21,700

9 環境性能割交付金 154,800 0 154,800

10 固有提供施設等所在市町村助成交付金 26,727 0 26,727

11 地方特例交付金 215,540 0 215,540

12 地方交付税 23,626,376 0 23,626,376

13 交通安全対策特別交付金 20,100 0 20,100

14 分担金及び負担金 298,618 2,977 301,595

15 使用料及び手数料 1,633,194 0 1,633,194

16 国庫支出金 14,824,921 88,985 14,913,906

17 県支出金 7,704,114 63,000 7,767,114

18 財産収入 264,587 0 264,587

19 寄附金 99,111 0 99,111

20 繰入金 4,515,184 130,796 4,645,980

21 繰越金 4,784,600 0 4,784,600
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単位 :千円

款 補正前の額 補 正 額 計

22 諾収入 3,730,956 0 3,730,956

23 市債 9,545,034 640,000 10,185,034

歳 入 合 計 108,336,042 925,758 109,261,800
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(歳 出)

款 補正前の額 補 正 額 計

1 議会費 435,680 0 435,680

2 総務費 13,894,466 0 13,894,466

3 民生費 31,488,221 0 31,488,221

4 衛生費 8,166,630 0 8,166,630

5 労働費 139,101 0 139,101

6 農林水産業費 3,313,243 407,278 3,720,521

7 商工費 5,604,305 0 5,604,305

8 土木費 14,338,236 0 14,338,236

9 消防費 2,971,034 0 2,971,034

10 教育費 9,804,805 518,480 10,323,285

■ 災害復旧費 210,164 0 210,164

12 公債費 17,730,156 0 17,730,156

13 諸支出金 1 0 1

14 予備費 240,000 0 240,000

歳 出 合 計 108,336,042 925,758 109,261,800
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単位 :千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源 一 般 財 源
国 県 支 出 金 地  方  債 そ  の  他

63,000 292,600 2,977 48,701

88,985 347,400 82,095

151,985 640,000 2,977 130,796
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2歳  入

14款 分担金及び負担金  16款 国庫支出金  17款 県支出金  20款 繰入金  23款 市債

款    項 目 補  正  前 補  正  額 計

14款 分担金及び負担金 298,618 2,977 301,595

1項 分担金 21,118 2,977 24,095

2日 農林水産業費分担金 13,218 2,977 16,195

16款 国庫支出金 14,824,921 88,985 14,913,906

2項 国庫補助金 6,038,405 88,985 6,127,390

7日 教育費国庫補助金 199,086 88,985 288,071

17款 県支出金 7,704,114 63,000 7,767,114

2項 県補助金 3,498,536 63,000 3,561,536

5日 農林水産業費県補助金 1,759,577 63,000 1,822,577

20款 繰入金 4,515,184 130,796 4,645,980

2項 基金繰入金 4,480,097 130,796 4,610,893

1目 財政調整基金繰入金 4,269,642 130,796 4,400,438

23款 市債 9,545,034 640,000 10,185,034

1項 市債 9,545,034 640,000 10,185,034

4目 農林水産業債 156,500 292,600 449,100
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単位 :千円

節
説 明

区 分 金    額

1農業費分担金 2,977 県営ため池等整備事業分担金

県営中山間地域農業農村総合整備事業分担金

509

2,468

2小学校費補助金 54,342 学校施設環境改善交付金

交付見込額

小学校大規模改造事業

(1/3)     54,342 -

54,342

予算計上額

0

3中学校費補助金 34,643 学校施設環境改善交付金

交付見込額

中学校大規模改造事業

(1/3)    43,848

34,643

予算計上額

9,205

2林業費補助金 63,000 林道整備事業費補助金

交付見込額

林道大町外畑線整備事業

(7/10)   121,800

63,000

予算計上額

58,800

1財政調整基金繰入金 130,796 財政調整基金繰入金 130,796

1農業債 265,600 経営体育成基盤整備事業

決定見込額

土地改良事業

予算計上額

173,100
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款    項 目 補  正  前 補  正  額 計

8目 教育債 659,800 347,400 1,007,200

歳 入 合 計 108,336,042 925,758 109,261,800

23款 市債
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単位 :千円

節
説 明

区 分 金 額

228,700  -‐       55,600

かんがい排水事業

決定見込額   予算計上額

土地改良事業

36,100  -         100

農地防災事業

決定見込額   予算計上額

土地改良事業

49,900  -       6,900

中山間地域農業農村総合整備事業

決定見込額   予算計上額

土地改良事業

16,300  -       2,800

36,000

43,000

13,500

2林業債 27,000 林道整備事業 27,000

決定見込額

林道大Hr然畑線整備事業

52,400

予算計上額

25,400

2小学校債 233,500 小学校大規模改造事業

決定見込額

332,300

233,500

予算計上額

98,800

3中学校償 113,900 中学校大規模改造事業

決定見込額

235,800

113,900

予算計上額

121,900
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歳  出

款   項   目 補 正 前 補 正 額 計

6款 農林水産業費 3,313,243 407,278 3,720,521

1項 農業費 2,935,797 317,243 3,253,040

5日 農地費 1,183,875 317,243 1,501,118

節 (事業名)土 地改良事業

区   分 金  額 事業費 204,374 317,243 521,617

18負担金補助及び交付金 317,243 [財源内訳]

・分担金及び負担金

県営ため池等整備事業分担金

県営中山問地域農業農村総合整備事業分担金

・市債

経営体育成基盤整備事業

かんがい排水事業

農地防災事業

中山関地域農業農村総合整備事業

・一般財源

509

2,468

173,100

86,000

43,000

13,500

48,666

2項 林業費 359,203 90,035 449,238

3日 林道整備事業費 213,091 90,035 303,126

節 (事業名)林 道大町外畑線整備事業

区   分 金  額 事業費 84,283 90,035 174,318

14工事請負費 90,035 [財源内訳]

・県支出金

林道整備事業費補助金

・市債

林道整備事業

・一般財源

63,000

27,000

35

10款 教育費 9,804,805 518,480 10,323,285

2項 小学校費 2,121,972 340,900 2,462,872

3日 学校建設費 267,755 340,900 608,655

節 (事業名)月 学ヽ校大規模改造事業

区   分 金  額 事業費 115,049 340,900 455,949

12委託料 12,115 [財源内訳]

・国庫支出金

学校施設環境改善交付金

・市債

小学校大規模改造事業

・一般財源

54,342

233,500

53,058

14工事請負費 328,785

3項 中学校費 1,295,446 177,580 1,473,026

3目 学校建設費 221,566 177,580 399,146

節 (事業名)中 学校大規模改造事業

区   分 金  額 事業費 172,495 177,580 350,075

12委託料 4,108 [財源内訳]

・国庫支出金

学校施設環境改善交付金

・市債

中学校大規模改造事業

・一般財源

34,643

113,900

29,037

13使用料及び賃借料 94

14工事請負費 173,378

歳 出 合 計 108,336,042 925,758 109,261,800

6款 農林水産業費  10款 教育費
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単位 :千円

財 源 内 訳 国 。県支出金 地  方  債 その他特財 一 般 財 源

63,000 292,600 2,977 48,701

265,600 2,977 48,666

265,600 2,977 48,666

(事業名)土 地改良事業の経費内訳

県営経営体育成基盤整備事業負担金

県営湛水防除事業負担金

県営ため池等整備事業負担金

県営基幹水利施設ス トックマネジメ

ント事業負担金

173,383

2,790

41,228

県営かんがいづF水事業負担金

県営中山間地域農業農村総合整備事

業負担金

4,100

16,042

79,750

財 源 内 訳 63,000 27,000 35

63,000 27,000 35

(事業名)林 道大町舛畑線整備事業の経費内訳

林道開設工事 90,035

財 源 内 訳 88,985 347,400 82,095

54,342 233,500 53,058

54,342 233,500 53,058

(事業名)月 学ヽ校大規模改造事業の経費内訳

施工監理委託料 12,115   学校整備工事 328,785

財 源 内 訳 34,643 113,900 29,037

34,643 113,900 29,037

(事業名)中 学校大規模改造事業の経費内訳

施工監理委託料

移動式 トイレ借上料

4,108

94

学校整備工事 173,378

財 源 内 訳 151,985 640,000 2,977 130,796
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地方債の前々年度末における

当該 年 度 末 に お け る現 在

当 該 年 度 中

区 分

前 々 年 度 末

現  在  高

前 年 度 末

現  在  高

当 該 年 度 中 起 債 見 込 額

補 正 前 の額 補  正 額 補正後 の額

1普 通 債

千円

72,718,120

千円

69,712,574

千円

4,070,597

千円

640,000

千円

4,710,597

(5)農 林 水 産 2,952,022 3,186,609 268,206 292,600 560,806

(9)教   育 15,434,006 14,572,483 661,759 347,400 1,009,159

合   計 124,895,638 120,104,845 9,545,034 640 000 10,185,034

-18-



現在高並びに前年度末及び

高の見込みに関す る調書

増 減 見 込

当 該 年 度 中 元 金 償 還 見 込 額

当 該 年 度 末

現  在  高

見  込  額補正前 の額 補  正 額 補正後 の額

千円

7,927,215

千 円 千円

7,927,215

千円

66,495,956

362,957 362,957 3,384,458

1,650,346 1,650,346 13,931,296

17,342,827 17,342,827 112,947,052
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